
DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Legislativo

Município de
São José do Vale do Rio Preto
ANO XVI nº 3.403 - 4ª-feira, 16  de  abril  de  2025

PORTARIA

ATAS DE SESSÕES LEGISLATIVAS

SUMÁRIO

Portaria - Página 1
Atas de Sessões Legislativas

Páginas 1 a 3
Aviso - Página 3

MARCELO RABELLO NEVES
Presidente da Mesa Diretora

RAPHAEL BRANCO DOS SANTOS
Vice-Presidente da Mesa Diretora

MARCOS ANTÔNIO MACHADO
1° Secretário da Mesa Diretora

JAQUELINE HIAT DIAS
2ª Secretária da Mesa Diretora

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Vereador

FABRÍCIO PORTO
ANDRIOLO MACHADO

Vereador

JORGE ANTÔNIO
MOURA DE REZENDE

Vereador

JOSÉ ROBERTO FONSECA
Vereador

LUIS DE SOUZA TEIXEIRA
Vereador

***********************************
Marlene Fernandes Pires

Chefe de Gabinete da Presidência

Marcelo Fernando Ramos
Assessor Especial da Presidência

Daniel de Oliveira Souza
Diretor Geral

Michele Cabral Tavares
Gerente  Financeira

Bruna Esteves Damasceno
Secretária Executiva  da Presidência

Eduarda Esteves Almeida
Emanuel Rampini Figueiredo

Maiara Araújo Santos
Raquel Silveira Valença
Vitor Rodrigues Carvalho

Assessores Parlamentares das Comissões

Câmara

Municipal

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO JOSÉ
DO  VALE  DO  RIO  PRETO, no uso das atribuições que lhe confere
a legislação em vigor, considerando os feriados de 18, 21 e 23 de
abril,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica considerado ponto facultativo parcial, no Expediente
da Câmara Municipal, o dia 17 (dezessete) de abril de 2025, a partir
das 12 (doze) horas. Neste dia o Expediente se dará no período de 09
(nove) às 12 (doze) horas.

Art. 2º – Fica considerado ponto facultativo no Expediente da
Câmara Municipal o dia 22 (vinte e dois) de abril de 2025.

GABINETE  DO  PRESIDENTE  DA  CÂMARA MUNICIPAL  DE
SÃO  JOSÉ  DO  VALE  DO  RIO  PRETO, em 16 de abril de 2025.

MARCELO  RABELLO  NEVES
Presidente

Ata nº 13/25

Ata da Décima Terceira Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima
Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto,
realizada ao oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e
cinco sob a presidência do Vereador Marcelo Rabello Neves, com a
presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto
Andriolo Machado, Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de
Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira e Marcos
Antônio Machado, que assinaram o livro de presença e, havendo
número legal, às dezesseis horas e quatorze minutos, fazendo a
invocação regimental, deu início aos trabalhos. Ato inicial, o
Presidente convidou o Vereador José Roberto para fazer a leitura do
texto da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a
Vereadora Jaqueline Hiat, Segunda Secretária, que fizesse a leitura
da ata da sessão anterior, realizada no dia três de abril. A seguir, o Sr.
Presidente solicitou que o Vereador Marcos Machado, Primeiro
Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente, de acordo
com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B,
do qual constavam: Ofício GP nº 158/25, de protocolo nº 650/25 que
informa o encaminhamento de indicações legislativas aos setores
competentes; Ofício GP nº 157/25, que encaminha o Projeto de Lei nº
659/25 que procede a revisão geral dos vencimentos dos servidores
do Município para o exercício de 2025; as Indicações Legislativas: nº



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

ANO XVI nº 3.403 - 4ª-feira
16  de  abril  de  20252 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

652 a 654, 656 e 657, e 669/25 – de autoria do Vereador Fabrício Andriolo; nº 655/25 – de autoria do Vereador Marcelo Neves;
nº 658, 660 a 663, 666 a 668, e 670/25 – de autoria do Vereador Jorge Moura de Rezende; nº 649, 677, 678 e 680/25 – de autoria
da Vereadora Jaqueline Hiat; nº 664/25 – de autoria do Vereador Adriano Martins; nº 671, 672, 673 e 675/25 – de autoria do
Vereador Marcos Machado; nº 676, 679, 681, 674 e 682/25 – de autoria do Vereador José Roberto; e a Moção de Aplausos
nº 651/25, de autoria do Vereador José Roberto Fonseca, aos policiais militares que cita. A seguir, não havendo oradores
inscritos para a Fala do Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a aprovação em primeiro e segundo turnos dos projetos
de Lei nº 385/25, de autoria do Vereador Marcos Machado que cria no âmbito do Município o Programa Ruas da Saúde; nº
474/25, de autoria do Vereador Fabrício Andriolo, que institui no âmbito do Município o Programa Ambiental Sentindo na
Prática; e nº 530/25, de autoria do Vereador Adriano Martins, que altera o Art. 1º da Lei nº 482, denominando a Rua Antonio
Jorge Tussoli Branco; e as Indicações Legislativas: nº 652 a 654, 656 e 657, e 669/25 – de autoria do Vereador Fabrício
Andriolo; nº 655/25 – de autoria do Vereador Marcelo Neves; nº 658, 660 a 663, 666 a 668, e 670/25 – de autoria do Vereador
Jorge Moura de Rezende; nº 649, 677, 678 e 680/25 – de autoria da Vereadora Jaqueline Hiat; nº 664/25 – de autoria do
Vereador Adriano Martins; nº 671, 672, 673 e 675/25 – de autoria do Vereador Marcos Machado; nº 676, 679, 681, 674
e 682/25 – de autoria do Vereador José Roberto. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as
Explicações Pessoais, às dezesseis horas e quarenta e três o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a
presença de todos e registrando a presença de visitantes no plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo
dia dez de abril, às 16h, quando estaremos analisando na Ordem do Dia os projetos de Lei que forem deliberados pelas
comissões permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta Casa,
mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale
do Rio Preto, em oito de abril de dois mil e vinte e cinco. HAB.

Ata nº 14/25

Ata da Décima Quarta Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da Câmara Municipal de São José do Vale
do Rio Preto, realizada ao décimo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco sob a presidência do Vereador
Marcelo Rabello Neves, com a presença dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado,
Jaqueline Hiat Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira, Marcos Antônio
Machado e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o livro de presença e, havendo número legal, às dezesseis horas e
cinco minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos trabalhos. Ato inicial, o Presidente convidou o Vereador
José Roberto para fazer a leitura do texto da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Vereadora Jaqueline
Hiat, Segunda Secretária, que fizesse a leitura da ata da sessão anterior, realizada no dia oito de abril. A seguir, o Sr.
Presidente solicitou que o Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura das matérias no Expediente,
de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 169/25, de
protocolo nº 691/25 que informa o encaminhamento de indicações legislativas aos setores competentes; o Requerimento
de Informações nº 694/25, de autoria do Vereador Raphael Branco dos Santos; as Indicações Legislativas: nº 684 a 688 e
698/25 – de autoria do Vereador Fabrício Porto Andriolo Machado; nº 693/25 – de autoria do Vereador Raphael Branco dos
Santos; nº 695 e 697/25 – de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves; e nº 696/25 – de autoria do Vereador Adriano
Martins de Oliveira; e a Moção de Aplausos nº 692/25, de autoria do Vereador Raphael Branco dos Santos ao Sr. João
Leonardo Malheiros Braga. A seguir, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna a Vereadora
Jaqueline Hiat que iniciou sua fala cumprimentando o Presidente da Casa Legislativa, aos demais vereadores, aos assessores
presentes e aos integrantes da comissão dos servidores públicos. Ressaltou a relevância da presença da referida comissão,
que tem desempenhado papel fundamental na defesa dos direitos e na valorização dos servidores. Destacou a inclusão, na
ordem do dia, do projeto de interesse da categoria, cuja tramitação contou com significativo empenho de parlamentares
desta Casa. Enfatizou, em especial, a atuação de vereador Marcos Machado. Encerrou sua fala reconhecendo e agradecendo
a colaboração de representantes do Sindicato dos Servidores do Município, Ronald Lagreca e Tereza Caputo. Terminada
a lista de inscritos para a Fala no Expediente, passou-se à Ordem do Dia com a aprovação em primeiro e segundo turnos do
Projetos de Lei nº 659/25, de autoria do Poder Executivo que procede a revisão geral dos vencimentos dos servidores do
Município de São José do Vale do Rio Preto para o exercício de 2025; o Requerimento de Informações nº 694/25, de autoria
do Vereador Raphael Branco dos Santos; e as Indicações Legislativas: nº 684 a 688 e 698/25 – de autoria do Vereador
Fabrício Porto Andriolo Machado; nº 693/25 – de autoria do Vereador Raphael Branco dos Santos; nº 695 e 697/25 – de
autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves; e nº 696/25 – de autoria do Vereador Adriano Martins de Oliveira. Encerrada
a Ordem do Dia, não havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e trinta e dois minutos
o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença de visitantes no



ANO XVI nº 3.403 - 4ª-feira
16  de  abril  de  20253 INTERNET REPRODUÇÃO

DIÁRIO OFICIAL

Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO
http://www.cmsjvrpreto.rj.gov.br

plenário, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia quinze de abril, às 16h, quando estaremos analisando na
Ordem do Dia em segundo turno o Projeto de Lei Complementar nº 525/25, além de outros projetos que forem deliberados
pelas comissões permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais desta
Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do
Vale do Rio Preto, em dez de abril de dois mil e vinte e cinco. HAB.

AVISO

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

EDITAL: 001/2025
UNIDADE: Câmara  Municipal  de  São  José  do  Vale  do  Rio  Preto.
PROCESSO  REQUISITÓRIO Nº: 123/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  MATERIAL  DE  LIMPEZA,  HIGIENE  E  DESCARTÁVEIS
PARA  A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOSÉ  DO  VALE  DO  RIO  PRETO – RJ.
ABERTURA:  06/05/2025 às 10h
SETOR  DEMANDANTE: Administrativo
MODALIDADE: Pregão  Eletrônico
FORMA  DE  JULGAMENTO: Menor  Preço  Unitário
DISPONÍVEL: https://cmsjvrpreto.rj.gov.br/licitacoes/

São  José  do  Vale  do  Rio  Preto, em 16  de  abril  de  2025.

Raquel  Xavier  de  Carvalho  Castro
Pregoeira


